ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO

DIÁRIO – OFICIAL

ANO V – Nº 326– SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO – MARANHÃO – QUARTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE
2021.

EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINA(S)

DIÁRIO – OFICIAL                                                                                             16 DE JUNHO DE 2021 – 1

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO
MARANHÃO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO ORÇAMENTO E

GESTÃO, Processo Administrativo nº 1280/2021, torna público, em
obediência ao disposto no Art. 5º do Decreto Federal nº 7.892/2013, Lei nº

8.666/1993  e suas alterações, Lei 10.520/2002 e  Decreto federal

10.024/2019 combinado com os Decretos Municipais n° 002/2017 e
003/2017, na competência de ÓRGÃO GERENCIADOR, registra sua

INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS – IRP no âmbito Municipal,

bem como convida os Órgãos e entidades interessadas em participar, na
condição de Órgão Participante do Registro de Preços para contratação de

empresa especializada na prestação de serviços de manutenção corretiva

em ventiladores, liquidificadores, fogões industriais e refrigeração

(abrangendo bebedouros, refrigeradores, freezers) e demais modelos com

fornecimento de peças, para atender as necessidades da Secretaria

Municipal de Administração Finanças Planejamento Orçamento e Gestão
de São Luis Gonzaga do Maranhão, mediante realização de licitação

pública na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor preço por item. 1 -

Os órgãos que tiverem intenção de participar do referido Registro de
Preços, deverão encaminhar ofício para Secretaria de Administração,

Finanças, Planejamento, Orçamento e Gestão, da Prefeitura Municipal de

São Luis Gonzaga do Maranhão, situado na Rua Herculano Parga, nº 120,
Centro, CEP: 65.708-000 - CNPJ: 06.460.018/0001-52 São Luis Gonzaga

do Maranhão, manifestando seu interesse e concordância com o objeto a

ser licitado, devidamente acompanhado de: 1.1 – Planilha com descrição
dos itens e quantitativos estimados. 2 – A manifestação de interesse em

participar do registro de preços, implicará em concordância com o objeto e

condições da licitação. 3 – O encaminhamento de documentação
incompleta ou o pedido intempestivo implicará na não inclusão do órgão

no Registro de Preços. 4 – Prazo para manifestação de interesse em

participar do presente Registro de Preços: será de oito dias úteis, a partir da
publicação do aviso da IRP, conforme Art. 4º § 1°-A do Decreto Federal

n° 7892/2013 e suas alterações. 5 – Prazo de vigência da Ata de Registro

de Preços: 12 (doze) Meses. Maiores informações poderão ser obtidas na
Secretaria de Administração, Finanças, Planejamento Orçamento e Gestão

da Prefeitura Municipal de São Luis Gonzaga do Maranhão, localizada na
Rua Herculano Parga, N°120, Centro, CEP: 65.708-000 - CNPJ:

06.460.018/0001-52 São Luis Gonzaga do Maranhão – MA. São Gonzaga

do Maranhão – MA, 16 de junho de 2021. Antonio Rafael Nani -
Secretário Municipal de Administração Finanças Planejamento Orçamento

e Gestão. São Luis Gonzaga do Maranhão (MA), 16 de junho de 2021

Antonio Rafael Nani Secretário Municipal de Administração
Finanças,Planejamento Orçamento e Gestão

   QUANTITATIVOS MATERIAL

PERMANENTE

Ite

m
Especificação Unidade

Quantidad

e

1

Ar Condicionado Split de 9.000 Btu´s

(volts) 220 v.: Corrente elétrica de
refrigeração (amperes)3.2. Eficiência

energética EER (W/W) 3.24. Potência de

refrigeração (W) 675. Ciclofrio, vazão
de ar (m³/h)7.1. Gás refrigerante R-22.

Classificação energética (INMETRO) A.

Tipo do condensador horizontal.
Consumo de energia procel

(kWh/mês)*14,2. Controle da direção do
ar (Para cima - Para baixo) Automático.

Garantia 1 ano. Nível de ruído interno

37/33/29. Nível de ruído externo 51. Cor
da evaporadora branco, timer sim, regula

UNID

10

velocidade de ventilação sim, sleep sim,

swing, turbo, filtro anti-bactéria,

desumidificação, proteção anti-corrosão.
Controle da direção do ar (Esquerda -

Direita)-Manual

2

Ar Condicionado Split de 12.000 Btu´s
(volts) 220 v.: Corrente elétrica de

refrigeração (amperes)3.2. Eficiência

energética EER (W/W) 3.24. Potência de
refrigeração (W) 675. Ciclofrio, vazão

de ar (m³/h)7.1. Gás refrigerante R-22.

Classificação energética (INMETRO) A.
Tipo do condensador horizontal.

Consumo de energia procel

(kWh/mês)*14,2. Controle da direção do
ar (Para cima - Para baixo) Automático.

Garantia 1 ano. Nível de ruído interno

37/33/29. Nível de ruído externo 51. Cor
da evaporadora branco, timer sim, regula

velocidade de ventilação sim, sleep sim,

swing, turbo, filtro anti-bactéria,
desumidificação, proteção anti-corrosão.

Controle da direção do ar (Esquerda -

Direita)-Manual

UNID

10

3

Ar Condicionado Split de 18.000 Btu´s
volts) 220 v. Corrente elétrica de

refrigeração (amperes)3.2. Eficiência

energética EER (W/W)3.24. Potência de

refrigeração (W) 675. Ciclo Frio, vazão

de ar (m³/h)7.1. Gás refrigerante R-22.
Classificação energética (INMETRO) A.

Tipo do condensador horizontal.

Consumo de energia procel
(kWh/mês)*14,2. Controle da direção do

ar (Para cima - Para baixo) Automático.

Garantia 1 ano. Nível de ruído interno
37/33/29. Nível de ruído externo 51. Cor

da evaporadora branco. Timer sim.

Regula velocidade de ventilação sim.
Sleep sim, swing, turbo, filtro anti-

bactéria, desumidificação, proteção anti-

corrosão. Controle da direção do ar
(Esquerda - Direita)-Manual.

UND

2

4

Armário de Cozinha com 2 portas,

estrutura metálica, revestimento e

acabamento em pintura alto brilho
Branca. Possui duas prateleiras, três

gavetas, pés de plásticos e dobradiças e

corrediças metálicas.

UND

3

5

Armário em aço montável com 2 portas

de abrir com reforços internos, puxador

na própria porta no sentido vertical com
sistema de cremalheira para regulagem

das prateleiras, com 1 prateleira fixa

para travamento das portas e 3
reguláveis, fechadura cilíndrica com

chaves. Capacidade: 20 kg por

prateleira. Dimensões: 1,95 x 0,90 x
0,40 cm

UND

6

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO

DIÁRIO – OFICIAL

ANO V – Nº 326– SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO – MARANHÃO – QUARTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE
2021.

EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINA(S)

DIÁRIO – OFICIAL                                                                                             16 DE JUNHO DE 2021 – 2

6

Armário executivo de madeira (tipo

MDF) para escritório alto, fechado com

3 prateleiras com 2 portas com chave
com revestimento melamínico

acabamento em PVC. Dimensões:

tamanho 1,60 x 90 x 42

UND

2

7

Arquivo de aço com 4 gavetas para
pastas suspensas tamanho ofício Porta-

etiqueta e puxadores estampados nas

gavetas: puxadores com acabamento
em PVC nas cores cristal ou grafite,

fechadura cilíndrica tipo yale com
travamento simultâneo das gavetas e

sistema de deslizamento das gavetas

em patins de nylon: confeccionado em

chapa de aço nº 16 coluna nº 18 gaveta

nº 24 tampo e nº 26 corpo, capacidade

de 30 a 40 pastas por gavetas ou 25 kg.

UND

30

8 BEBEDOURO INDUSTRIAL UND 10

9

Bebedouro refrigerado, coluna e
EGC35B, 3,5 horas litros(água),

termostato,frontal com 7 nível de

temperatura,abertura automática do
garrafão,baixo consumo de energia,

capacidade para 20 litros.

UND

15

10

Birô de 02 gavetas: estrutura em tubo
metalon 30x50 mm, tampo e saia em

MDF ou madeira compensada revestida

de fórmica, medindo (20m x 0,60m),
gavetas com fechadura, estrutura com

tratamento antiferruginoso

(fosfatização), pintura eletrostática com
tinta epóxi-pó.

UND

30

11 Botijão de gás (somente vasilhame) UND 4

12
Cadeira com base fixa, com encosto e

assento estofado.
UND

30

13
Cadeira tipo executiva giratória com

braço, com encosto e assento estofado.
UND

12

14

Cadeira tipo presidente giratória com
braço, com encosto e assento

estofadocom braço, com encosto e
assento estofado.

UND

4

15
Cadeira tipo secretária giratória, com

braço, com encosto e assento estofado.
UND

10

16
Cadeiras Plásticas (prolipropileno) com

braço, na cor branca.
UND

60

17
Cadeiras Plásticas (prolipropileno) sem
braço, na cor branca.

UND
80

18

Caixa de Som Amplificada completa,

multiuso. Entradas 2 P10 microfone (2

LOW, 1 HIGH). 1 auxiliar RCA (tape,
cd, etc.). 1 entrada USB pen drive.

Equalização - graves, médios e agudos.

Controle Master - volume geral. Line
Out - saída de linha - AC (força).

Sistema Eletro Acústico. 1 alto falante
de 15". 1 médio de 5”. 1 super tweeter.

Potência Máxima - 200 W RMS.

Alimentação - 220 V ou bivolt. 1 -
microfone duplo sem fio. 1 - extensão de

energia 10 metros. Garantia de meses.

UND

2

19

Congelador, tipo Freezer horizontal,

com duas tampas, dreno frontal,

capacidade 401 a 425 litros.
Classificação de eficiência energética

nível máximo “D” emitido pelo

programa Brasileiro de Etiquetagem -
PBE do Instituto Nacional de

Metrologia, Normalização e Qualidade

Industrial–INMETRO. Cor branca.
Tensão 220 v. Garantia mínima de 12

meses.

UND

3

20

Congelador, tipo Freezer horizontal,
com uma tampa, dreno frontal,

capacidade 275 a 310 litros.

Classificação de eficiência energética

nível “A” emitido pelo programa

Brasileiro de Etiquetagem–PBE do

Instituto Nacional de Metrologia,
Normalização e Qualidade Industrial–

INMETRO. Cor branca.Ttensão 220 V.

Garantia mínima de 12 meses.

UND

3

21

Conjunto de mesa e cadeiras para
cozinha. As cadeiras e mesas possuem

estrutura em aço com tratamento anti-

corrosivo. Ao todo são 4 cadeiras com
encosto, e o tampo da mesa em granito é

removível 70 x 70.

UND

2

22

Fogão 4 bocas em inox. Material: Bocas
esmaltadas; Grades, arame arredondado;

Laterais em aço pintado: Puxador em

aço com isolamento térmico; Tampa de
vidro temperado; Queimadores selador;

Sobretampa nos queimadores, aço

esmaltado. Tipo de queimadores: 03
Semi-rápoido; 1.800 Watts; 01 Rápido -

2.400 Watts; Forno 2.400 Watts. Tipo de

aquecimento: Automático. Garantia de
12 meses. Cor branca.

UND

10

23
Fogão Industrial 4 bocas com forno com

queimadores simples.
UND

2

24

Geladeira: Refrigerador 2 portas com
332 litros de capacidade. Possui super

freezer, porta latas inclinável com

melhor organização para até 6 latas.
Com amplo espaço o gavetão de frutas e

legumes. Prateleira funda com trava de

segurança que acomoda garrafas de até
2,5 litros, com trava  para  evitar

tombamento, com 02 prateleiras

multiposições. Alimentação: 110 Volts.
Consumo mensal aproximado de

energia: 45 kWh/mês. Peso aproximado

do produto: 58 kg. Dimensões
aproximadas do Produto: (L x A  x P):

60 x 173 x 64 cm. Prazo de garantia: 12

meses. Cor branca.

UND

2

25

Liquidificador tipo doméstico. Jarra em

acrílico com capacidade mínima de1,52

litros. Lâmina em aço inoxidavel
serrilhadas, cor branca,3

velocidades.Função pulsar.Garantia de

12 meses,potencia mínima de 500W.
Tensão 220 V. Marca Faet.

UND

2

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO

DIÁRIO – OFICIAL

ANO V – Nº 326– SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO – MARANHÃO – QUARTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE
2021.

EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINA(S)

DIÁRIO – OFICIAL                                                                                             16 DE JUNHO DE 2021 – 3

26

Lixeira seletiva com suporte em aço,

com 5 lixeiras de 50 litros cada. As cores

devem observar os padrões da coleta
seletiva previstos na Resolução

CONAMA nº 275/2001. Dimensões

aproximadas: 430x2040x1100 mm.
Material das lixeiras: Polietileno de alta

densidade. Material do suporte: Aço

101/20 com pintura na cor preta ou
prata.

UND

3

27
Longarina 3 lugares com assentos com

encosto estofado
UND

10

28
Longarina 4 lugares assentos com
encosto estofado

UND
10

29

Mesa bpara reunião circular, com

diâmetro de 100cm, com tampo
confeccionado em fibra de madeira de

média densidade (MDF) com espessura

mínima de 25 mm, com todos os vértices
arredondados, revestido na face superior

em laminado de PVC termo-formável à

vácuo, e na face inferior em laminado
melaminico de baixa pressão (BP) na cor

branca, apoiada em pé cilíndrico com

cruz 4 patas em chapa de aço circular.
Com sapata para nivelamento.

UND

1

30
Mesa de apoio sem gaveta. Dimensões:

1,00 x 0,60
UND

2

31
Mesa em fórmica para escritório, tipo
estação, c/ 2 gavetas.

Dimensões:1,40x1,40x0,75

UND

1

32
Mesa para escritório com 2 gavetas.

Dimensões: 120x60x75
UND

20

33
Mesa para retroprojetor. Dimensões:

0,80x0,60
UND

1

34
Mesa para Reunião com 15 lugares.
Dimensões: 275x120x75

UND
3

35

Microfone sem Fio. Saídas de áudio P10

e XLR com ganho ajustável;

Alimentação da base por fonte externa
homologada pela Anatel, 110/220 Volts;

Alimentação do microfone por 2 pilhas

AA com mínimo de 8 horas de uso
contínuo; Frequência de operação de

900MHz multicanal com configuração

automática; Transmissão e recepção por
sinal digital de 24bits/48kHz; Alcance

mínimo de 50 metros; Compatibilidade

para até 5 sistemas em uso simultâneo;
Microfone com cápsula dinâmica

(bobina móvel) e padrão polar cardioide;

Faixa mínima de resposta de frequência
de 60Hz a 15 kHz; Distorção Harmônica

Total menor que 0,05%; Faixa dinâmica

maior que 100dB; Chave liga/desliga e

chave mute no microfone; LEDs

indicadores de Ligado, Mute e Carga de

Bateria no microfone.

UND

2

36

Projetor de multimídia - Data show,

2.500 ANSI LUMENS, 3 LCD -

Garantia mínima: 24 MESES

UND

1

37

Refrigerador, tipo geladeira, 1 porta,

frost free com capacidade totao de 346

litros. Com prateleiras super resistentes
para garrafas de até 2,5 litros. Com

travas de segurança, gavetão com amplo

espaço, pés estabilizadores frontais e
traseiros. Classificação de eficiência

energética nível "A" emitido pelo

programa Brasileiro de Etiquetagem -
PBE do Instituto Nacional de

Metrologia, Normatilização e Qualidade

Industrial-INMETRO. Cor branca.
Tensão 220 v ou bivolt. Garantia mínima

de 12 meses.

UND

2

38
Registro para botijão de gás com

mangueira.
UND

5

39

TV 42 polegadas, Led, Full HD com

conversor digital, controle remoto.

Entradas HDMI e USB. Garantia
mínima de 1 ano.

UND

3

40

TV LCD 32 polegadas, tela plana,

entrada HDMI e conversor digital, com
controle remoto. Garantia de 12 meses.

UND
3

41

Ventilador de Coluna, 60 cm, oscilante,

3 velocidades, sistema de oscilação

automático, inclinação vertical ajustável.
Voltagem: 220 V e bivolt

UND

12

42

Ventilador de Parede 60 cm/24". Altura

máxima 1,97 m. Potência 1/4 CV. 220
W. Diâmetro da hélice 22" RPM, 1300

máxima. Tensão 127 v. 220 V ou

bivolte. Velocidade regulável. Garantia
de 12 meses.

 UND

30